
Pārskats par prievārdu saistāmību 

 

Prievārdi  Nosaka vārda locījumu Atrodas lokāmā vārda 

priekšā vai aiz tā 

 vienskaitlī daudzskaitlī  

aiz, apakš, bez, iz, 

kopš, no, pēc, pie, 

pirms, priekš, uz, 

virs, zem, 

apakšpus, ārpus, 

augšpus, iekšpus, 

lejpus, otrpus, 

šaipus, viņpus, 

virspus  

ģenitīvā datīvā priekšā 

dēļ, labad, pēc  ģenitīvā ģenitīvā aiz 

līdz, pa  datīvā datīvā priekšā 

ap, caur, gar, pa, 

par, pār, pret, starp, 

uz  

akuzatīvā datīvā priekšā 

ar  instrumentālī instrumentālī priekšā 

uz  ģenitīvā, akuzatīvā datīvā priekšā 

pa  datīvā, akuzatīvā datīvā priekšā 

 

Telpiskās virzības attieksme 

Pa [po] + A: braukt pa ceļu, lidot pa gaisu 

Uz [na] +Asg / +Dpl: braukt uz pilsētu, vest uz slimnīcu  

Pie [k] + Ģsg: iet pie kāda, pielikt pie deguna 

No [z] + Ģsg: iznākt no istabas, nokrist no tilta 

Līdz [do] + Dsg: iet līdz jūrai 

Pret [proti] + Asg: skriet pret kalnu 

Pār [přes] + Asg: braukt pār tiltu 

Caur [skrz/přes] + Asg: starp galdu un logu, starp mājām 

Gar [podél] + Asg: iet gar jūru, spraukties gar galdu 

Ap [kolem] + Asg: skriet ap galdu 

Virzība kā secība telpā 

Aiz [za]: viens aiz otra, cits aiz cits – secība  

Pēc [za]: viens pēc otra – secībā pa vienam (no diviem); cits pēc cita – nepārtrauktā secībā pa vienam 

(no vairākiem) 



 

 


